Ainda, os reclamantes se programaram para chegar a Belo Horizonte com um dia de 

antecedência, justamente para não perderem a partida de futebol. 

Diante de tais circunstâncias, em apreciação equitativa, entendo como suficiente arbitrar a 

indenização por danos morais em R$15.000,00 (quinze mil reais) para cada reclamante. 

Quanto ao dano material alegado, estes são parcialmente procedente, tendo em vista 

que houve perda superveniente do objeto quanto as passagens aéreas, diante da restituição no cartão 

do reclamante Alex Junior. 

Estão provados nos autos os prejuízos decorrentes da desídia da reclamada que fez

[...]

a) CONDENARa parte reclamada a restituir aos reclamantes o valor de 

R$ 1.939,00 (mil novecentos e trinta e nove reais), corrigidos monetariamente pelo índice 

INPC/IBGE, a partir do desembolso e acrescido de juros de mora de 1% (um por cento), 

desde a citação; 

b) CONDENARa reclamada no pagamento de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais) para 

cada reclamante, a título de indenização por danos morais, corrigidos monetariamente pelo índice 

INPC, a partir desta decisão, e acrescido de juros de 1% ao mês, contados da citação. 

RESOLVO O MÉRITO, na forma do artigo 487, inciso I, do Código de Processo